
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore         Regolazione del Mercato

Oggetto Emolumenti spettanti a 
Commissioni d’esame per la 
somministrazione al pubblico 
di alimenti e bevande e 
vendita alimentari. 
Integrazione prenotazione 
spesa 2025.

IL DIRIGENTE

Vista la Determinazione del Presidente n. 2024000050 del 07/06/2024, con la 
quale sono stati nominati i componenti della Commissione d’esame per la 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e vendita alimentari e della 
Commissione d’esame per agenti e rappresentanti di commercio per il triennio 
2024-2026;

vista la determinazione del Dirigente Area 2 n. 2025000178 del 09/04/2025, con 
la quale sono stati prenotati per l’anno 2025 gli oneri relativi alle Commissioni 
d’esame per la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e vendita 
alimentari e della Commissione d’esame per agenti e rappresentanti di 
commercio;

vista la comunicazione della Regione Piemonte del 25 luglio 2024 (archiviata nel 
sistema di gestione documentale dell’ente Fascicolo n. GDOC4-F-1242182), con 
cui è stato reso noto che l’ Allegato 1 punto 7 della D.G.R. della Regione Piemonte 
n. 6-5441 è da intendersi applicabile anche nei confronti dei componenti delle 
commissioni d’esame per l’esercizio del commercio al dettaglio relativo al settore 
merceologico alimentare e somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e 
delle commissioni d’esame per agenti e rappresentanti di commercio e, pertanto, 
l’importo dell’emolumento spettante risulta elevato ad euro 150,00 a seduta;

rilevata la necessità di integrare la prenotazione di spesa n. 408/2025 per il 
pagamento delle commissioni d’esame per la somministrazione al pubblico di 
alimenti e bevande e vendita alimentari;

tenuto conto che il bilancio d’esercizio delle Camere di commercio viene redatto 
in base ai criteri previsti dal Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria di cui al DPR 2 novembre 2005, n. 254, in particolare 
l’art. 1 comma 1 e l’art. 2 comma 1, e tenuto conto dei principi contabili previsti 
dalla circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/C del 5 febbraio 
2009; 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2026000096 del 27/02/2026



preso atto che, per aderire ai principi contabili di cui ai documenti sopra citati è 
necessario, ai fini di una corretta rilevazione degli oneri derivanti dai compensi in 
oggetto, iscrivere nel Conto Economico 2025 gli oneri maturati nel corso del 2025
e nello Stato Patrimoniale i relativi debiti; 

considerato che ai sensi della Circolare del MISE prot. n. 2395 del 18/03/2008 i 
Dirigenti provvedono all’emanazione degli appositi atti di utilizzo dei budget 
direzionali, ai sensi dell’art. 13 comma 2 del D.P.R. 254/2005, entro 
l’approvazione del bilancio dell’esercizio a cui tali budget si riferiscono;

vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 2025000016 del 
14/03/2025, con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del 
territorio e Regolazione del Mercato; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 2024000023 riunione del 
17/12/2024 di approvazione del preventivo economico per l’esercizio 2025 e 
pluriennale 2026 – 2027; 

vista la determinazione del Segretario Generale n. 2024000243 del 23/12/2024 
con la quale sono stati assegnati i budget direzionali per l’esercizio 2025;

verificato che la spesa in oggetto è stata prevista nell’ambito del preventivo 
economico e valutato che sussiste la disponibilità necessaria all’integrazione di
tale spesa sul conto 329014 “Compensi e indennità Componenti Commissioni 
escluse dall’art. 61 L.133/08” del Cdc CPTB;

DETERMINA

1) di integrare per euro 10.000,00 la prenotazione di spesa n. 408/2025 del 

10/04/2025 assunta con determinazione del Dirigente Area 2 n. 2025000178

del 09/04/2025 per il pagamento dei compensi spettanti ai componenti delle

Commissioni d’esame per la somministrazione al pubblico di alimenti e 

bevande e vendita alimentari, imputandone l’onere sul conto 329014

“Compensi e indennità Componenti Commissioni escluse dall’art. 61 L 

133/08”, CDC CPTB, cod. 0005 del budget direzionale dell’esercizio 2025,

portandola da € 8.000,00 a € 18.000,00;

2) di rilevare al 31/12/2025 sul conto 245013 “Debiti per indennità e gettoni da 

erogare” il debito di € 10.000,00 di cui al punto precedente.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 40 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

                Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                         Marco Minarelli

Segue: documento collegato


		2026-02-27T16:56:11+0100
	Guido Cerrato




